35.592/2014, 38.934/2018, 37.121/2016 e 39.103/2018, pela Lei Complementar nº
123/2006, Lei Federal nº 12.440/2011, IN 05/2017 e Lei Distrital nº 4.611/2011 e
5.061/2013, além das demais normas pertinentes, observadas as condições estabelecidas no
Edital Pregão Eletrônico Nº 051/2021- COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF, da Proposta, que
culminou com a Ata de registro de preços Nº 0091/2021. Data da Assinatura: 23/06/2022.
Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Signatários: P/EMATER-DF: Denise
Andrade da Fonseca–Presidente. P/Contratada: Carlos César Vieira.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO - CHAMADA Nº 03/2022 – INICIATIVA AMAZÔNIA +10
Processo: 00193-00001095/2022-46. A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei
nº 347, de 04 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de agosto de 2005, do
artigo 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do
Regimento Interno e cumprindo sua missão de promover a ciência, a tecnologia e a
inovação para o desenvolvimento sustentável do Distrito Federal, TORNA PÚBLICO o
lançamento da Chamada de Propostas 003/2022 – Iniciativa Amazônia +10, que tem por
objeto apoiar a pesquisa científica e o desenvolvimento tecnológico em instituições de
ensino e pesquisa e em empresas sobre os problemas atuais da Amazônia que tenham como
foco o estreitamento das interações natureza-sociedade para o desenvolvimento sustentável
e inclusivo da região. Do Objeto: serão recebidas propostas que apresentem pesquisa
científica que contribua para a resolução de problemas considerados prioritários para o
avanço do desenvolvimento sustentável na região, conforme Tabela 1 da Chamada. Do
valor disponível: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). Informe: A versão na íntegra da
Chamada, bem como as informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis no
sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR DIRETOR,
Diretor-Presidente.

EDITAL Nº 12/2022 - PROGRAMA FAPDF LEARNING
PROGRAMA DE FOMENTO ESTRATÉGICO NAS MACROS ÁREAS DAS

LINHAS DE PESQUISAS:
AGRO LEARNING, BIO HEALTH LEARNING,

GOV LEARNING E TECH LEARNING
A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF, no uso
de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992,
alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº 27.958, de
16 de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do Regimento Interno, e nos termos do
processo 00193-00000371/2022-59, TORNA PÚBLICA o Edital 12/2022 - Programa
FAPDF Learning - Programa de Fomento Estratégico nas macros áreas das linhas de
pesquisas: BIO HEALTH Learning, TECH Learning, GOV Learning e AGRO Learning -
mediante condições estabelecidas neste Edital. Do Objeto: Promover chamadas Específicas
para apoiar projetos de pesquisa científica, tecnológica ou de inovação, mediante apoio
financeiro, nas seguintes macroáreas da linha de pesquisa: BIO HEALTH Learning -
desenvolver e fomentar o ecossistema de biotecnologia e saúde no Distrito Federal; TECH
Learning - desenvolver e fomentar o ecossistema das TICs no Distrito Federal; GOV
Learning - desenvolver e fomentar o ecossistema de govtechs no Distrito Federal; e AGRO
Learning - desenvolver e fomentar o ecossistema do agronegócio no Distrito Federal. Do
Público Alvo: Pesquisadores vinculados às instituições públicas ou privadas de ensino,
pesquisa, institutos, centros de pesquisa, empresas de base tecnológica ou de
desenvolvimento, constituídas sob as Leis brasileiras e que tenham sua sede e administração
no Distrito Federal. Dos Recursos Financeiros: Serão destinados para o Programa no
exercício orçamentário de 2022 o valor de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais), do
Programa de Trabalho 19.571.6207.6026.0012 - EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE
FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO, TECNOLÓGICO E DE
INOVAÇÃO, Fonte de Recursos 100. Informe: A versão na íntegra do Edital, bem como as
informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF em
www.fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR DIRETOR,
Diretor-Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E DE INOVAÇÃO

EDITAL nº 07/2022 – FAP PARTICIPA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS,
CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
Processo: 00193-00000812/2022-12. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU
VISITAS TÉCNICAS - Nº 85/2022 - Edital nº 07/2022 - FAP Participa; PARTES:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do
outro lado, Luiz Guilherme Burlamaqui Soares Porto Rocha, como
OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação

no(a) Curso de curta duração - vinculado ao Programa de Pós-Graduação de História da
UFF/Laboratório do Brasil Republicano. NOTA DE EMPENHO 2022NE00544, Data:
02/06/2022, VALOR R$ 3.050,00; Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte:
100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: até 22/12/2022. DATA DA
ASSINATURA: 08/06/2022; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: RENATA DE
CASTRO VIANNA, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação como
OUTORGADO/COORDENADOR: Luiz Guilherme Burlamaqui Soares Porto Rocha.
Processo: 00193-00000831/2022-49. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU
VISITAS TÉCNICAS - Nº 106/2022 - Edital nº 07/2022 - FAP Participa; PARTES:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do
outro lado, ELISA PINHEIRO FERRARI como OUTORGADO/COORDENADOR.
OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no(a) Visita técnica Mount Royal
University. NOTA DE EMPENHO 2022NE00 571, Data: 03/06/2022, VALOR R$
11.550,00; Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de
Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: até 11/11/2022. DATA DA ASSINATURA:
14/06/2022; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação como
OUTORGADO/COORDENADOR: ELISA PINHEIRO FERRARI.
Processo: 00193-00000857/2022-97. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU
VISITAS TÉCNICAS - Nº 95/2022 - Edital nº 07/2022 - FAP Participa; PARTES:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do
outro lado, CLAURE NAIN LUNARDI GOMES como
OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação
no(a) congresso 12th World Congress on Analytical & Bioanalytical Techniques com
projeto Adsorption of cationic dye-neutral red on the graphene oxide nanocomposites.
NOTA DE EMPENHO 2022NE00 556, Data: 03/06/2022, VALOR R$ 12.000,00;
Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa:
33.90.20; VIGÊNCIA: até 06/11/2022. DATA DA ASSINATURA: 09/06/2022;
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação como
OUTORGADO/COORDENADOR: CLAURE NAIN LUNARDI GOMES.
Processo: 00193-00000858/2022-31. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU
VISITAS TÉCNICAS - Nº 87/2022 - Edital nº 07/2022 - FAP Participa; PARTES:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do
outro lado, ANDERSON DE JESUS GOMES como OUTORGADO/COORDENADOR.
OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no(a) Congresso 12th World
Congress on Analytical & Bioanalytical Techniques. NOTA DE EMPENHO
2022NE00536, Data: 02/06/2022, VALOR R$ 12.000,00; Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: até
04/11/2022. DATA DA ASSINATURA: 07/06/2022; SIGNATÁRIOS: pela
CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação como OUTORGADO/COORDENADOR: ANDERSON DE
JESUS GOMES.
Processo: 00193-00000861/2022-55. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU
VISITAS TÉCNICAS - Nº 96/2022 - Edital nº 07/2022 - FAP Participa; PARTES:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do
outro lado, LEIDIANE DOS SANTOS LUCAS como
OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação
no(a) Congresso 22nd World Congress of Soil Science. NOTA DE EMPENHO
2022NE00 557, Data: 06/06/2022, VALOR R$ 12.000,00; Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: até
05/11/2022. DATA DA ASSINATURA: 08/06/2022; SIGNATÁRIOS: pela
CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação como OUTORGADO/COORDENADOR: LEIDIANE DOS
SANTOS LUCAS.
Processo: 00193-00000876/2022-13. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU
VISITAS TÉCNICAS - Nº 109/2022 - Edital nº 07/2022 - FAP Participa; PARTES:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do
outro lado, DANIELE ADRIANA GOULART LOPES como
OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação
no(a) congresso 17ª Conferência Ibérica de Sistemas e Tecnologias de Informação.
NOTA DE EMPENHO 2022NE00575, Data: 03/06/2022, VALOR R$ 11.907,71;
Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa:
33.90.20; VIGÊNCIA: até 11/11/2022. DATA DA ASSINATURA: 14/06/2022;
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação como
OUTORGADO/COORDENADOR: DANIELE ADRIANA GOULART LOPES.
Processo: 00193-00000884/2022-60. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU
VISITAS TÉCNICAS - Nº 119/2022 - Edital nº 07/2022 - FAP Participa; PARTES:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do
outro lado, TELMA REJANE DOS SANTOS FAÇANHA como
OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação
no(a) Congresso 10th International Conference for Education in Ethics. NOTA DE

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 118, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

alessandra.carvalho
Destacar

alessandra.carvalho
Destacar